
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 466 DEL 29/04/2022

OGGETTO:  Accertamento entrata  contributo  MiBACT - Direzione 
Generale Musei - Avviso della Direzione Generale Musei - 
D.M.  n.  451/2020   "Riparto  del  fondo  per  il 
funzionamento dei piccoli musei" 

 IL DIRIGENTE
   LUPORINI MARIA ELISABETTA / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

MINISTERO 
DELLA CULTURA - 

MIC
3.241,49 E.2.01.01.02.001   20101.02.020160 A 321 2022

RIMESSO IN COPIA A

Ufficio Segreteria del Sindaco

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo NO  



SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 466 del 29/04/2022

OGGETTO:  Accertamento  entrata   contributo   MiBACT  -  Direzione 
Generale Musei - Avviso della Direzione Generale Musei - D.M. 
n.  451/2020   "Riparto  del  fondo  per  il  funzionamento  dei 
piccoli musei" 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

  IL DIRIGENTE  

PREMESSO che:
-  il fondo per il funzionamento dei piccoli musei istituito dal Ministero per i Beni 
e le Attività Culturali e per il Turismo (MiBACT) - Direzione Generale Musei con 
sede in Via del Collegio Romano, 27 00186 – Roma, di cui all’articolo 1, comma 
359, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, con dotazione di 2 milioni di euro a 
partire dall’anno 2020, è rivolto ai musei regionali, provinciali, civici o privati, 
gestiti da soggetti pubblici o da organizzazioni non profit, che non sono stati 
destinatari, nell’ultimo biennio, di contributi o finanziamenti statali.
-  con  riferimento  all’Avviso  Pubblico  per  il  riparto  del  fondo  per  il 
funzionamento dei piccoli  musei  di  cui  all’art.1,  comma 359 della  Legge 27 
dicembre 2019 n. 160  (Decreto del Ministro per i Beni e le attività culturali e 
per il turismo n. 451 – 8 ottobre 2020) il Comune di Capannori, con l’intento di 
promuovere e sostenere la crescita del Polo Culturale denominato “Athena” 
sito in via Carlo Piaggia,  74 a Capannori  ha valutato opportuno partecipare 
presentando richiesta di contributo;
- in data 22-01-2021 è stata inviata per via telematica domanda di contributo 
(id  domanda n.  1291)  al  Ministero per i  Beni  e le Attività  Culturali  e per  il 
Turismo (MiBACT) - Direzione Generale Musei con cui il Comune di Capannori, a 
fronte della presentazione di un progetto finalizzato a potenziare le attività di 
comunicazione  del  Museo  Athena,  intende  valorizzarne  e  promuoverne  i 
contenuti e le potenzialità culturali;

VISTO il Decreto 1219/2021 emanato dalla Direzione Generale dei Musei del 
MiBACT con il  quale  è  stato  approvato  l'elenco  dei  beneficiari  della  misura 
prevista dal D.M. 451/2020 “Riparto del fondo per il funzionamento dei Piccoli 
Musei di cui all’articolo 1 comma 359 della legge 27 dicembre 2019 n.160”;

PRESO ATTO che:
- tra i soggetti beneficiari del Contributo ai Piccoli Musei di cui al D.M. 451/2020 
è inserito il  Comune di Capannori a cui è destinata la somma di € 3.257,33 
come da tabella di riparto allegata al presente atto quale parte integrante;



- il contributo erogato è finalizzato alla realizzazione di una azione specifica del 
progetto  presentato,   nello  specifico  per  la  realizzazione  dell’azione 
denominata “potenziamento delle attività di comunicazione e di promozione, 
anche attraverso la creazione di un sito web del museo”;
- il MiBACT Direzione Generale Musei, con riferimento all’Avviso Pubblico s.c. ha 
assegnato al Comune di Capannori un importo inferiore rispetto al contributo 
previsto di € 3.257,33 indicato della tabella di riparto allegata al presente atto 
corrispondente, in via definitiva, ad un importo di € 3.241,40 erogato a seguito 
di  una  successiva  ripartizione  dovuta  all’inserimento  di  ulteriori  istituti 
beneficiari  riammessi  in  qualità  di  beneficiari  delle  risorse  destinate  al 
Sostegno dei Piccoli Musei;

DATO ATTO che  il  MiBACT   ha  già  effettuato  il  mandato  del  contributo  di  € 
3.241,49 per il quale è stata emessa la carta contabile di entrata n. 2876 del 
28.03.2022;

RITENUTO che  l'istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto 
consenta di attestare la correttezza e la regolarità, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

PRESO ATTO che  l'oggetto  della  presente  determinazione  dirigenziale  non 
rientra nell’ambito di applicazione del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il  Decreto  Legislativo  18  Agosto  2000  n.267  Testo  Unico 
sull’ordinamento degli enti locali ed in particolare gli art. n.107 “competenza 
dei  dirigenti  in  materia  di  gestione”,  n.  179  e  n.  183  sulle  “procedure  di 
assunzione degli accertamenti e degli impegni di spesa”;

Preso atto delle motivazioni addotte e sopra riportate;

DETERMINA

1. di approvare le premesse del presente atto come parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione;

2. di accertare l’importo pari a € 3.241,49 al capitolo di entrata 20160 del 
bilancio  2022,  che in  base al  bilancio  pluriennale  2022/2024 presenta 
sufficiente capienza precisando che l'obbligazione sarà esigibile entro il 
31/12/2022;

3. di  dare  atto che  con  successivi  atti  si  provvederà  ad  impegnare  le 
somme  a  seguito  di  realizzazione  dell’azione  di  potenziamento  delle 
attività di comunicazione del Museo Athena come previsto dal progetto, e 
che gli atti di rendicontazione dello stesso saranno trasmessi al Ministero 
per i  Beni  e le Attività Culturali  e per il  Turismo (MiBACT) -  Direzione 
Generale Musei;



4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

5. di dare atto che i contributi assegnati, non si configurano come spesa di 
sponsorizzazione e non risultano soggetti ai divieti di cui all’art. 6 comma 
9 del D.L.78/2010;

6. di dare  atto infine  che  il  responsabile  dell’istruttoria  è  l’esperto 
educativo  culturale  Lazzareschi  Daniela,  il  Dirigente  competente  che 
adotta l’atto è la Dott.ssa Maria Elisabetta Luporini del Settore Servizi alla 
Persona  e  il  Responsabile  del  Procedimento  è  Loredana  Giannini,  in 
qualità di Posizione Organizzativa dell'Ufficio politiche Culturali, Educative 
e Scolastiche, ed entrambi dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 6 bis legge 241/90, del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 42 del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i;

Capannori, 29/04/2022
  IL DIRIGENTE

     LUPORINI MARIA ELISABETTA / ArubaPEC 
S.p.A.

  
    


	
	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

